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Punkt 1: Belysning af sti i det åbne land - ved Engparken, Tvis

05.01.12-P20-1-15

Sagsfremstilling
SH/NS - UNMK
 
I forbindelse med opstillingen af Tvismøllerne blev der indsat 1.161.600 kr. på en konto hos energinet.dk til at anvende til
såkaldte Grøn Ordning-projekter.
 
Efter annoncering modtog forvaltningen 17 forslag til projekter, hvoraf udvalget på mødet den 22.9.2015 valgte at
anmode energinet.dk om tilsagn til syv projekter. Etablering af LED-lys langs motionsstien i Engparken, indsendt af Tvis
Borgerforening, var et af de forslag, der blev sendt til forvaltningen. Belysningen foreslås etableret på en kommunal
grussti syd for Engparken, videre på en grussti over et areal ejet af Actona Company A/S og derfra mod nord på den del af
Smedegårdvej (grusvej), der ligger umiddelbart vest for Actona. På baggrund af dette forslag ønskede udvalget ….”en
principiel beslutning omkring belysning i det åbne land i forbindelse med f.eks. belysning af motionsstier”. Principperne
for dette fremgår af Byrådets belysningsplan fra 2012.
 
I 2011 blev et lignende forslag behandlet i Udvalget for Kultur og Fritid. Her ønskede Tvis Borgerforening dog et længere
forløb med stibelysning – heraf en større del placeret på veje og stier direkte i det åbne land nord for Smedegårdvej. På
daværende tidspunkt var belysningsplanen under udarbejdelse og i sagsbehandlingen anbefalede Teknik og Miljø derfor i
et notat bl.a.,…,"at belysning i det åbne land bør begrænses mest muligt. Af hensyn til både miljø – landskabsværdier,
hensyn til dyrehold, oplevelsen af mørke mm. – og ressourceforbrug, bør belysning i det åbne land begrænses til
nødvendige projekter – f.eks. sikkerhed på skolestier og lignende. Det blev derfor anbefalet, at der ikke gives tilladelse til
etablering af lysløjpen – eller at stillingtagen som minimum afventer udarbejdelsen af belysningsplan/belysnings-politik.”
 
Udvalget for Kultur og Fritid besluttede at give afslag på ansøgningen, da investeringen og driftsomkostningerne lå uden
for de økonomiske rammer.
 
Belysningsplanen opstiller de overordnede principper for belysningen i Holstebro Kommune og skal danne udgangspunkt
for en efterfølgende projektering. I belysningsplanen står der, vedr. ”Lys og mørke” at:
”Der skal være en klar forskel mellem det mørke åbne land og de belyste byområder. Vi ønsker generelt ikke, at der
etableres færdselsbelysning uden for bymæssig bebyggelse undtaget hvor vejbelysningsreglerne foreskriver det eller
trafiksikkerhedsmæssige forhold taler herfor. Ved planlægning af belysning skal der vises særligt hensyn til oplevelsen af
mørket og nattehimlen i det åbne land. Lysforurening og andre gener, som fjernvirkning og blænding fra både
færdselsbelysning og den øvrige belysning skal minimeres.”
 
Det foreslåede forløb af belysningen er i byzone på grænsen mellem Tvis by og det åbne land. Området opleves i mørke
som en del af Tvis by, hvor der i forvejen er meget belysning - både i form af offentligt ejede gadelamper og lamper og
facadebelysning tilhørende Actona Company A/S. Forvaltningen vurderer derfor, at opstilling af lys på stien kun vil ændre
minimalt på oplevelsen af "forskellen mellem det mørke åbne land og de belyste byområder."
 
Der skal med nærværende sag tages stilling til, om det principielt bør være muligt at etablere løbelys på den foreslåede
strækning og om man i givet fald er indstillet på over for energinet.dk at ansøge om tilsagn fra Grøn Ordning til projektet,
såfremt det kan realiseres.
 
Såfremt Udvalget for Natur, Miljø og Klima - jvf. belysningsplanen - principgodkender, at der kan opstilles løbelys og
ønsker at ansøge energinet.dk om tilsagn, skal sagen behandles i Teknisk Udvalg. Teknisk Udvalg skal tage stilling til, om
der i samarbejde med Vestforsyning og Tvis Borgerforening i praksis kan etableres lys på strækningen. Der skal bl.a.
tages stilling til hvilken type af belysning, der kan etableres, forløbet hen over en privat grund (Actona) samt
omkostninger til anlæg, drift og vedligehold.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter,

om det principielt bør være muligt at etablere løbelys på den foreslåede strækning og i givet fald,
om udvalget er indstillet på over for energinet.dk at ansøge om tilsagn fra Grøn Ordning til projektet, såfremt
projektet kan realiseres.

Beslutning



Udvalget for Natur, Miljø og Klima besluttede:

at det principielt bør være muligt at etablere løbelys på den foreslåede strækning og
at udvalget er indstillet på over for energinet.dk at ansøge om tilsagn fra Grøn Ordning til projektet, såfremt
projektet kan realiseres.

 
Udvalget har generelt en restriktiv holdning til belysning i det åbne land, men finder, at det kan tillades i det konkrete
tilfælde, idet stien er bynær.
Udvalget har ikke taget stilling til mulig finansiering af fremtidig drift.



Punkt 2: Bidragsfordeling til reguleringsprojekt: Afløb fra Lukkesdam

06.02.11-G00-1-12

Sagsfremstilling
TM/FC - UNMK
 
Udvalget for Natur, Miljø og Klima besluttede på mødet den 19. august 2013 at gennemføre en omlægning af Lukkesdam.
Sagen blev genoptaget på mødet den 5. maj 2015, hvor det blev besluttet at fastholde projektet og dets finansiering, som
besluttet i 2013.
 
Omlægningen blev ultimo 2015 afsluttet som besluttet, dog således at to lodsejere indgik aftale med kommunen om at
udgå af omlægningsprojektet. Dette skete på betingelse af, at lodsejerne accepterede at få tinglyst en pligt på deres
ejendomme om, at bidrage økonomisk med en vis procentdel af de fremtidige omkostninger, til vedligeholdelse af
vandløbsstrækningen ved deres ejendomme
 
Regnskabet for projektet er nu opgjort og de samlede omkostninger blev ca. 46.700 kr. mindre end budgetteret.
Opgørelsen viser imidlertid, at omkostningerne forbundet med omlægningen er blevet større for alle tilbageværende
ejendomme, bortset fra Holstebro Kommunes andel, når den fastlagte partsfordeling følges.
 
Yderligere er konsekvensen af ændringen i projektet, at de faktiske udgifter for de enkelte lodsejere ved henholdsvis
øverste - og nederste – vandløbsstrækning, ændres forskelligt i forhold til de budgetterede udgifter.
 
Således er de samlede udgifter for de ni lodsejere på øverste strækning, bortset fra Holstebro Kommune, 6% højere,
svarende til 13.218 kr. højere, end det budgetterede, mens de samlede udgifter for de tre tilbageværende lodsejere på
nederste strækning, bortset fra Holstebro Kommune, er 18% højere, svarende til 76.620 kr. højere end budgetteret.
 
For Holstebro Kommune falder de samlede projektomkostninger med 136.534 kr. til 666.812 kr, svarende til 17 %.
 
Forvaltningen står nu overfor at skulle udsende opgørelse til lodsejerne til kommentering, i overensstemmelse med den
fastlagte partsfordeling og det realiserede projektregnskab.
 
Idet projektændringen har forårsaget den særlige situation, at omkostningerne er blevet væsentligt dyrere for de private
lodsejere, mens Holstebro Kommunes andel er faldet væsentligt i forhold til det budgetterede, ønskes der en stillingtagen
til, om opkrævningen skal ske på baggrund af det realiserede regnskab, således som det normalt vil være praksis i sådanne
typer af sager.
 
Alternativt kan det overvejes at tage udgangspunkt i det oprindelige budget og fastholde, at Holstebro Kommunes andel
på 800.000 kr. fastholdes som budgetteret i 2014.
 
Det fremgår af den i bilaget vedlagte oversigt, at hvis kommunen øger sit ekstrabidrag på 350.000 kr til 550.000 kr., så vil
kommunens samlede udgifter nogenlunde svare til de budgetterede, mens alle øvrige lodsejere vil få mindre omkostninger
end det oprindelige budgetterede.
 
Det er forvaltningens vurdering, at der er hjemmel til at lave opkrævningen i henhold til de faktiske realiserede
projektomkostninger, såvel som at øge Holstebro Kommunes andel jf. det budgetterede, under forudsætning af
lighedsprincippet holdes for øje og at Holstebro Kommunes evt. ekstra andel fordeles iht. den fastlagte partsfordeling.
 
En evt. beslutning om at fastholde Holstebro Kommunes andel på det budgetterede niveau frem for det faktisk realiserede
kan begrundes i det særlige forhold, at den gennemførte projektændring væsentligt har forskubbet udgiftsfordelingen
imellem de private lodsejere og Holstebro Kommune.
 
Der gøres opmærksom på at en endelig fastlæggelse af de økonomiske forhold i den konkrete sag, vil ske af
taksationsmyndigheden, såfremt én eller flere lodsejere ønsker sagen forelagt taksationsmyndigheden. Lodsejerne vil i
forbindelse med orienteringen om udgiftsfordelingen blive gjort opmærksom på denne mulighed.
 
 
 

Indstilling



 Det indstilles at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter: 

om Holstebro Kommunes andel af udgiften til projektet skal fastholdes ud fra det realiserede regnskab og
partsfordeling, eller om Holstebro Kommunes andel af udgiften skal fastlægges i overensstemmelse med det
oprindeligt budgetterede,
at de berørte lodsejere tilsendes fordelingsnøgler med udgangspunkt i den andel, det er besluttet Holstebro
Kommune skal betale, og anmodes om eventuelle bemærkninger til dem,
at forvaltningen efter høringsfristen og eventuel modificering af nøglerne, opkræver lodsejerne bidrag jf.
fordelingsnøglen,
at lodsejerne, i forbindelse med opkrævning af bidrag, desuden orienteres om muligheden for at søge kommunen
om en afdragsordning.

 

Beslutning
Udvalget for Natur, Miljø og Klima besluttede: 

at Holstebro Kommunes andel af udgiften skal fastlægges i overensstemmelse med det oprindeligt budgetterede,
at de berørte lodsejere tilsendes fordelingsnøgler med udgangspunkt i den andel, det er besluttet Holstebro
Kommune skal betale, og anmodes om eventuelle bemærkninger til dem,
at forvaltningen efter høringsfristen og eventuel modificering af nøglerne, opkræver lodsejerne bidrag jf.
fordelingsnøglen,
at lodsejerne, i forbindelse med opkrævning af bidrag, desuden orienteres om muligheden for at søge kommunen
om en afdragsordning.

 
 



Punkt 3: Forhåndstilkendegivelse om ekspropriation af arealer på Egevej 1,
Vemb til etablering af regnvandsbassin og spildevandspumpestation

06.01.03-Ø61-1-16

Sagsfremstilling
TM/ALK - UNMK - ØK - BY
Af Spildevandsplanen 2011-2016 for Holstebro Kommune fremgår det, at Vestforsyning Spildevand A/S skal forbedre
forsyningsforholdene i boligområderne langs Egevej, Vemb. Dette betyder, at der skal etableres et nyt regnvandsbassin i
området til håndtering af overfladevandet fra boligområderne. Derudover skal etableres ny spildevandspumpestation til
erstatning for den eksisterende.
Projektet skal gennemføres i løbet af foråret 2016 og Landinspektørcenteret Kjeldbjerg og Lundsager A/S har på vegne af
Vestforsyning Spildevand A/S anmodet Holstebro Kommune om at tilkendegive, om kommunen er villig til at
ekspropriere til fordel for regnvandsbassinet og spildevandspumpestationen, såfremt aftale mellem grundejer og
Vestforsyning Spildevand A/S ikke kan indgås.  
Der har været afholdt lodsejermøde og det er også af ejeren tilkendegivet, at frivillig aftale som udgangspunkt ønskes.
Anlæggene skal etableres på matrikel nr. 24b, Vemb By, Vemb, jf. bilag 1 og der skal erhverves ca. 4500 m2 jord.
I henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 58 kan kommunalbestyrelsen i nødvendigt omfang træffe afgørelse om
ekspropriation til fordel for spildevandsanlæg, når der er givet tilladelse til anlægget. 
Det anbefales, at Byrådet beslutter, at Holstebro Kommune overfor Vestforsyning Spildevand A/S tilkendegiver, at i
tilfælde af at der ikke kan indgås frivillige aftaler med lodsejerne, da vil Holstebro Kommune ekspropriere rettighederne
til at etablere såvel regnvandsbassin som spildevandspumpestation.  
Vestforsyning Spildevand A/S afholder samtlige omkostninger i forbindelse med en eventuel ekspropriation.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Byrådet anbefaler: 

at det overfor Vestforsyning Spildevand A/S tilkendegives, at Holstebro Kommune om nødvendigt vil ekspropriere
rettighederne til at etablere regnvandsbassin og spildevandspumpestation på matrikel nr. 24b, Vemb By, Vemb.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 4: Udkast til Råstofplan 2016 i høring

30.18.00-P17-4-15

Sagsfremstilling
TM/LK - UNMK
 
Region Midtjylland opdaterer Råstofplan 2012, og Regionsrådet har den 16. december 2015 vedtaget at sende ”Forslag til
Råstofplan 2016” i offentlig høring fra den 3. februar til den 5. april 2016. Holstebro Kommune har modtaget et udkast til
den opdaterede Råstofplan 2016 i høring.
 
I udkast til Råstofplan 2016 er der udlagt tre nye råstofgraveområder i Holstebro Kommune. Regionens miljøvurdering af
graveområderne findes i nedenstående links.
 
Skave SØ (kortbilag 1): http://rm.viewer.dkplan.niras.dk/media/90971/skave-soe.pdf
Udlagt som interesseområde i Råstofplan 2012, nu ændret til råstofgraveområde i Udkast til Råstofplan 2016. Det udlagte
område er i den nordøstlige del sammenfaldende med et vejudlæg (Skave omfartsvej) i Holstebro Kommuneplan 2013.
Den nordøstlige del er ligeledes sammenfaldende med et område udpeget som område med særlige drikkevandsinteresser
og nitratfølsomt indvindingsområde. Efter endt råstofgravning vil arealet som udgangspunkt blive efterbehandlet til natur
eller ekstensiv drift.
 
Kommuneplanen må ikke være i uoverensstemmelse med Råstofplanen. Såfremt råstofgraveområdet udlægges hen over
vejudlægget i kommuneplanen, vil kommuneplanen skulle tilrettes. Forvaltningen indstiller, at Holstebro Kommune
sender høringssvar om, at det udlagte graveområde tilpasses således, at arealet med vejudlægget udgår. Det resterende
område imod øst er lille, og da det er et område med særlige drikkevandsinteresser og nitratfølsomt indvindingsområde
ønskes dette også udtaget.
 
Herrup Syd (kortbilag 2): http://rm.viewer.dkplan.niras.dk/media/90962/herrup.pdf
Udlagt som interesseområde i Råstofplan 2012, nu ændret til råstofgraveområde i Udkast til Råstofplan 2016. Ligeledes et
mindre nyudlæg ved udvidelse af eksisterende graveområde. Arealet er i dag primært dækket af plantage. Hele arealet
ligger i område med særlige drikkevandsinteresser og udpeget som nitratfølsomt indvindingsopland og indsatsområde for
nitrat. Arealet ligger delvist i indvindingsoplandet til Herrup Vandværk. Efter endt råstofgravning vil arealet som
udgangspunkt blive efterbehandlet til natur eller ekstensiv drift. Forvaltningen har ikke bemærkninger til
områdeudpegningen.
 
Aulum Ø (kortbilag 3): http://rm.viewer.dkplan.niras.dk/media/90957/aulum-oest.pdf
Nyudlagt råstofgraveområde i Udkast til Råstofplan 2016. Arealet ligger som en udvidelse af et allerede eksisterende
råstofgraveområde i Holstebro Kommune. Arealet anvendes primært til landbrugsjord. Forvaltningen har ikke
bemærkninger til områdeudpegningen.
 
Sidste frist for bemærkninger til udkastet er 5. april 2016.
 
Lovgrundlag
”Forslag til Råstofplan 2016” skal udarbejdes af Region Midtjylland efter Råstoflovens §§ 5a og 6a, og proceduren for
udarbejdelse og vedtagelse af råstofplanen omfatter blandt andet 2 offentlighedsfaser – en for-offentlighedsfase
(debatfase) og en senere offentlighedsfase, begge på mindst 8 uger. Når Råstofplan 2016 er vedtaget, og klagefristen er
udløbet, afløser den Råstofplan 2012 som gældende planlægning på råstofområdet inden for Region Midtjylland.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter,

at Holstebro Kommune sender følgende høringssvar til Region Midtjylland:

 
Skave SØ: Det udlagte graveområde i den nordøstlige del skal tilpasses således, at vejudlægget (Skave omfartsvej) fra
Holstebro Kommuneplan 2013 udgår af Råstofplan 2016. Det resterende område imod øst er lille, og da det er et område
med særlige drikkevandsinteresser og nitratfølsomt indvindingsområde ønskes dette også udtaget.
 
Herrup Syd: Ingen bemærkninger til områdeudpegningen.
 

http://rm.viewer.dkplan.niras.dk/media/90971/skave-soe.pdf
http://rm.viewer.dkplan.niras.dk/media/90962/herrup.pdf
http://rm.viewer.dkplan.niras.dk/media/90957/aulum-oest.pdf


Aulum Ø: Ingen bemærkninger til områdeudpegningen.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 5: Kampagne om grundvandsbeskyttelse

09.08.00-A50-1-15

Sagsfremstilling
TM/LK - UNMK
 
Alle kommuner er i gang med at lave lovbundne indsatsplaner for, hvordan grundvandet beskyttes, så der også i fremtiden
er rent drikkevand. Holstebro Kommune har i sensommer 2015 modtaget de sidste to grundvandskortlægninger fra staten,
og revision af eksisterende indsatsplaner og udarbejdelse af ny går i gang senere i år.
 
Viborg Kommune har været tovholder på udarbejdelse af en animationsfilm samt en spille app, der adresserer haveejernes
brug af sprøjtemidler. Holstebro Kommune har sammen med 10 andre kommuner været samarbejdsparter på projektet og
har adgang til det materiale, der er blevet udarbejdet.
 
I forbindelse med Vandets dag den 22. marts 2016 skydes en kampagne i gang i flere af de involverede kommuner med
udgangspunkt i filmen. Teknik og Miljø deltager også.
 
Filmens og spillets budskaber er:
 

Undgå at sprøjte med ukrudtsmidler i haver, brug hakkejernet i stedet
Du bor på dit drikkevand
Kommunerne laver indsatsplaner

 
Filmens målgruppe er primært borgere i kommunerne, specielt med fokus på haveejere. Målgruppen kan nås gennem
forskellige kanaler:
 

Kommunens hjemmeside
Pressemeddelelse
Sociale medier/Facebook
Fremvisning af filmen i kort version på skærme, fx ved Musikteatret og Busterminalen
Kommunens autosignatur i mails
Skolekampagne, en indirekte måde at nå målgruppen – nemlig via deres børn.

 
Kampagnen startes op på Vandets dag, og der arbejdes på, at filmen præsenteres på et åbent hus arrangement i samarbejde
med Vestforsyning A/S på et af deres vandværker i Holstebro samt evt. Vinderup Vandværk.
 
I forbindelse med åbent hus arrangementet vil der være fortælling ved det nærliggende vandløb og et samarbejde med de
tre svømmehaller i kommunen.
 
Hvis udvalget ønsker at deltage aktivt på dagen, er det muligt.  
 
Link til filmen stilles til rådighed for samtlige vandværker i kommunen, og disse opfordres til at lægge den på deres
hjemmeside.
 

Indstilling
Det indstilles at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning
 

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 6: Orientering om Blå Flag

04.11.00-G01-1-16

Sagsfremstilling
TM/HHJ – UNMK
 
Blå Flag er en international miljøkampagne. Den arbejder for et renere hav- og kystmiljø og for at højne strandes og
havnes generelle sikkerhed, service og kvalitet til gavn for alle brugere og besøgende. Holstebro Kommune har tre Blå
Flag strande: ved Spidsbjerg, Bjerghuse og Thorsminde (se kortbilag 1 - 3).
 
Holstebro Kommune arbejder kontinuerligt med at sikre en god kvalitet af badevandet. Desuden arbejder kommunen bl.a.
med strandrensning, redningsposter, flydetov, handicapadgang og information omkring miljøaktiviteter og badesikkerhed,
som indgår i Blå Flag kriterier, som er forudsætninger, der skal overholdes for at blive tildelt Blå Flag.
 
Det er netop sådanne tiltag, som har fået Den Internationale Blå Flag Jury til at give Blå Flag til de tre strande. Blå Flag
signalerer, at strandene og badevandet har høj kvalitet, og at der gøres en indsats for at passe på miljøet. Holstebro
Kommune har igen i januar 2016, ansøgt om at få tildelt Blå Flag ved de tre strande, og forventer i maj 2016 at få tildelt
Blå Flag. Der har været Blå Flag ved de tre vestkyst strande i mere end 20 år. Blå Flag-sæsonen i Holstebro Kommune er
fra den 5. juni til den 1. september.
 
I de mere end 20 år, hvor der har været Blå Flag ved Thorsminde, Bjerghuse og Spidsbjerg har det Blå Flag aldrig været
nedtaget. Hvis der er forureninger, dårlig vandkvalitet eller andre forhold, som gør at Blå Flag kriterier ikke kan
overholdes, så skal flaget tages ned, og må ikke opsættes før forholdene er i orden. Økonomisk set har Teknik og Miljø
kun få ekstra udgifter til de tre Blå Flag strande, set i forhold til, hvis de tre strande var almindelig badestrande. De ekstra
udgifter omhandler få ekstra prøver til dokumentation af vandkvalitet, samt indkøb af de Blå flag og afvikling af ét tre
timers offentlig arrangement. For de tre strande tilsammen beløber det sig ca. til 27.000 kr. årligt. I forhold til
strandrensning betyder Blå Flag ordningen ikke væsentlige meromkostning, idet almindelige badestrande også renholdes
med høj hyppighed.
 
Inden badesæsonen 2014 kom der to nye Blå Flag kriterier vedrørende parkering og hundebadning. Der må ikke længere
parkeres på stranden indenfor den zone, som er udlagt til Blå Flag strand. Ligeledes må hunde ikke bade indenfor denne
zone.
 
I Holstebro Kommune varierer Blå Flag zonen (den blå linie på kortbilagene) fra 150 m i Thorsminde til 300 m i både
Bjerghuse og Spidsbjerg. Idet der aldrig har været parkering direkte på strandene i kommunen, så er det ikke et problem
for hverken badegæster eller administrationen, idet kriteriet ikke ændrer noget.
 
Mht. hundebadning så er det kun indenfor de omtalte zoner, at der er forbud mod hundebadning. Udenfor de 150 – 300 m
kan hunde bade helt som hidtil. Der er således samlet set 750 m ud af de i alt 13 km kyststrækning, hvor der er
badeforbud for hunde. Teknik og Miljøs forpligtelse er at orientere om, at hundebadning er forbudt. Det har Teknik og
Miljø gjort, som foreskrevet fra Friluftsrådet/Blå Flag komiteen, ved at opsætte piktogrammer (med badning forbudt for
hunde), i de tre Blå Flag standere ved nedgang til strandene.
 
Teknik og Miljø har ikke fået nogen negative tilbagemeldinger vedr. forbud mod hundebadning i Blå Flag zonerne. Vi har
derfor ikke brugt ekstra ressourcer på opgaven, og ikke foretaget andet end opsætning af de nævnte piktogrammer.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 7: Lukket: Projektkatalog 2016, Vand og Natur

01.05.00-P00-1-14



Punkt 8: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-3-15
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